
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-18855/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

25.10.2021                                                                                                        г.
Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее -
Комиссия) в составе:

председателя Комиссии:

членов Комиссии:

при участии посредством видеоконференцсвязи представителей
ООО «Интерком - Аудит», АО «КРЭТ»;

рассмотрев жалобу ООО «Интерком-Аудит» (далее - Заявитель) на
действия АО «КРЭТ» (далее — Заказчик) при проведении конкурса в
электронной форме на право заключения договора на оказание услуг по
аудиту годовой консолидированной финансовой отчетности,
составленной в соответствии с международными стандартами
финансовой отчетности (реестровый № 32110639993, далее — Закупка), в
соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Заказчика при проведении Закупки.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, закупочной
комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров
по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (в редакции, действующей на



дату размещения Положения о закупках) (далее - Закон о закупках), за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган
лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными
правовыми актами порядка размещения информации о проведении
торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом
(заявителем), права или законные интересы которого могут быть
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев,
позволяющих участникам обжаловать в антимонопольный орган в
порядке, установленном таким органом, действия (бездействие)
заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в их числе осуществление
заказчиком закупки с нарушением требований настоящего
Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления
закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в единой
информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3
Закона о закупках.

В своей жалобе Заявитель оспаривает оценку своей заявки по
подкритерию «репутация участника закупки».

В соответствии с пунктом 4.16.2 Документации о закупке Оценка и
сопоставление заявок осуществляются в соответствии с критериями
оценки (включая подкритерии оценки, а также содержание и значимость
(весомость) каждого критерия / подкритерия оценки) и в порядке,
установленными приложением № 2 к информационной карте. Применение
иного порядка и/или критериев оценки, кроме предусмотренных в
документации о закупке, не допускается.

В Приложении № 2 к Информационной карте Документации о закупке
содержится «Порядок оценки и сопоставления заявок», где оценка и
сопоставление заявок осуществляются на основании критериев оценки
и в порядке, установленном пунктом 5.

Подкритерий №5 – репутация участника закупки:



Содержание подкритерия:

В рамках подкритерия оцениваются прохождение процедур внешнего
контроля качества (предписание, обязывающее устранить нарушения;
предупреждение о недопустимости нарушений; штраф).

Подтверждающие документы:

1) Факт прохождения процедуры внешнего контроля качества
подтверждается справкой из соответствующей СРО, выданной
участнику закупки не ранее чем за 1 месяц до даты подачи заявки на
участие в закупке и подтверждающей факт наличия (отсутствия) мер
дисциплинарного воздействия по отношению к участнику закупки в
течение 3 (трех) лет до даты подачи заявки на участие в закупке (далее
для целей применения настоящей Таблицы – Справка). В случае
перехода аудиторской организации в течение 3 (трех) лет до даты
подачи заявки на участие в закупке из одной СРО в другую, Справка
представляется из каждой СРО

2) Наличие (отсутствие) мер дисциплинарного воздействия по
отношению к участнику закупки подтверждается:

а) Справкой;

б) Данными сайта http://www.roskazna.ru. При этом, соответствующая
распечатка с указанного сайта («скриншот») должна быть подготовлена
секретарем ЗК на дату проведения оценки и сопоставления
поступивших заявок на участие в закупке, заверена председателем ЗК
или лицом, исполняющим его функции, и храниться в составе
документов, связанных с проведением закупки

Порядок оценки по подкритерию:

Прохождение в течение 3 (трех) лет до даты
подачи заявки на участие в закупке процедур
внешнего контроля качества со стороны СРО
при отсутствии в указанный период
следующих мер дисциплинарного
воздействия (со стороны СРО и (или)
уполномоченного федерального органа по
контролю и надзору): предписание,
обязывающее устранить нарушения, и/или
предупреждение о недопустимости
нарушений, и/или штраф

100

Прохождение в течение 3 (трех) лет до даты
подачи заявки на участие в закупке процедур



внешнего контроля качества со стороны СРО
при применении в указанный период к
участнику закупки 1 меры дисциплинарного
воздействия (со стороны СРО и (или)
уполномоченного федерального органа по
контролю и надзору) из числа следующих:
предписание, обязывающее устранить
нарушения, или предупреждение о
недопустимости нарушений, или штраф

80

Прохождение в течение 3 (трех) лет до даты
подачи заявки на участие в закупке процедур
внешнего контроля качества со стороны СРО
при применении в указанный период к
участнику закупки 2 мер дисциплинарного
воздействия (со стороны СРО и (или)
уполномоченного федерального органа по
контролю и надзору) из числа следующих:
предписание, обязывающее устранить
нарушения, и/или предупреждение о
недопустимости нарушений, и/или штраф

60

Прохождение в течение 3 (трех) лет до даты
подачи заявки на участие в закупке процедур
внешнего контроля качества со стороны СРО
при применении в указанный период к
участнику закупки 3 мер дисциплинарного
воздействия (со стороны СРО и (или)
уполномоченного федерального органа по
контролю и надзору) из числа следующих:
предписание, обязывающее устранить
нарушения, и/или предупреждение о
недопустимости нарушений, и/или штраф

40

Прохождение в течение 3 (трех) лет до даты
подачи заявки на участие в закупке процедур
внешнего контроля качества со стороны СРО
при применении в указанный период к
участнику закупки 4 мер дисциплинарного
воздействия (со стороны СРО и (или)
уполномоченного федерального органа по
контролю и надзору) из числа следующих:
предписание, обязывающее устранить
нарушения, и/или предупреждение о
недопустимости нарушений, и/или штраф

20

Прохождение в течение 3 (трех) лет до даты



Прохождение в течение 3 (трех) лет до даты
подачи заявки на участие в закупке процедур
внешнего контроля качества со стороны СРО
при применении в указанный период к
участнику закупки 5 мер дисциплинарного
воздействия (со стороны СРО и (или)
уполномоченного федерального органа по
контролю и надзору) из числа следующих:
предписание, обязывающее устранить
нарушения, и/или предупреждение о
недопустимости нарушений, и/или штраф

10

Прохождение процедур внешнего контроля
качества со стороны СРО в период ранее 3
(трех) лет до даты подачи заявки на участие в
закупке,

и/или

применение к участнику закупки более 5 мер
дисциплинарного воздействия (со стороны
СРО и (или) уполномоченного федерального
органа по контролю и надзору) из числа
следующих: предписание, обязывающее
устранить нарушения, и/или
предупреждение о недопустимости
нарушений, и/или штраф,

и/или

применение (в том числе – однократное) к
участнику закупки следующих мер
дисциплинарного воздействия:
приостановление членства в СРО аудиторов
и/или исключение из членов СРО аудиторов

0

 

Таким образом, оценка по данному подкритерию зависит от ер
дисциплинарного воздействия.

Согласно протоколу от 13.10.2021 № 32110639993-2, заявке Заявителю
было присвоено по подкритерию 2.5. - «40» баллов.

Заказчик отметил, что при проверке было выявлено наличие у Заявителя
3 мер дисциплинарного воздействия.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в



возражениях на нее и в выступлениях присутствовавших на заседании
представителей участвующих в деле лиц, изучив материалы дела,
Комиссия приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 20 Федерального закона от 30.12.2008
№ 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности» отношении члена
саморегулируемой организации аудиторов, допустившего нарушение
обязательных требований, саморегулируемая организация аудиторов
может применить следующие меры дисциплинарного воздействия:

1) вынести предписание, обязывающее члена саморегулируемой
организации аудиторов устранить выявленные по результатам внешней
проверки качества его работы нарушения и устанавливающее сроки
устранения таких нарушений;

2) вынести члену саморегулируемой организации аудиторов
предупреждение в письменной форме о недопустимости нарушения
обязательных требований;

(в ред. Федерального закона от 11.06.2021 N 170-ФЗ)

(см. текст в предыдущей редакции)

3) наложить штраф на члена саморегулируемой организации аудиторов;

4) принять решение о приостановлении членства аудиторской
организации, аудитора в саморегулируемой организации аудиторов на
срок до устранения ими выявленных нарушений, но не более 180
календарных дней со дня, следующего за днем принятия решения о
приостановлении членства;

5) принять решение об исключении аудиторской организации, аудитора
из членов саморегулируемой организации аудиторов;

6) применить иные установленные внутренними документами
саморегулируемой организации аудиторов меры.

На заседание Комиссии Заявителем был представлены Заявки
участников.

Согласно выписке из из реестра аудиторов и аудиторских организаций
Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество»
(СРО ААС) от 13.09.2021 № 9659-ЮC/21 указано, что в разделе «Сведения
о применении мер иного воздействия» указано, что в отношении
Заявителя были вынесены предупреждение в письменной форме о
недопустимости нарушения требований кодекса профессиональной
этики аудиторов, предупреждение в письменной форме о



недопустимости нарушения требований Федерального закона от 30
декабря 2008 г. № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности»,
предупреждение в письменной форме о недопустимости нарушения
требований федеральных стандартов аудиторской деятельности.

При этом в строке «Номер и дата принятия решения» указано только
один документ № 73-22-20/11-18017, 29.07.2021.

На заседание Комиссии Заявителем был представлен данный документ.

Комиссией установлено, что Управлением Федерального казначейства
по г. Москве было выдано только одно предупреждение о
недопустимости нарушения требований Федерального закона от 30
декабря 2008 г. № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности», стандартов
аудиторской деятельности, правил независимости аудиторов и
аудиторских организаций, кодекса профессиональной этики аудиторов
№ 73-22-20/11-18017 от 29.07.2021.

Сведения об одном выданном предупреждении также содержатся на
сайте http://www.roskazna.ru.

При этом Комиссия отмечает, что в соответствии с частью 6 статьи 3
Закона о закупках заказчик определяет требования к участникам закупки
в документации о конкурентной закупке в соответствии с положением о
закупке. Не допускается предъявлять к участникам закупки, к
закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения
договора требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на
участие в закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в
документации о закупке. Требования, предъявляемые к участникам
закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям
исполнения договора, критерии и порядок оценки и сопоставления
заявок на участие в закупке, установленные заказчиком, применяются в
равной степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым ими
товарам, работам, услугам, к условиям исполнения договора.

В данному случае Заказчик неправомерно оценил заявку Заявителя,
поскольку у Заявителя имеется только 1 мера дисциплинарного
воздействия.

В связи с чем Комиссия Управления признает доводы Заявителя
обоснованными.

С учетом изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

 



РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Интерком-Аудит» (ИНН: 7729744770; ОГРН:
1137746561787) на действия АО «КРЭТ» (ИНН: 7703695246; ОГРН:
1097746084666) обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение пункта 2 части 1, части 6
статьи 3 Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное к исполнению предписание об
устранении выявленных нарушений.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.


